1 PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL 

O projeto será desenvolvido em 36 meses, com previsão de início em 01/10/2025. O custo total deste 

projeto será de R$ 7.499.576,11 (sete milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e 

setenta e seis reais e onze centavos). 

2 DESCRIÇÃO E OBJETIVOS DO PROJETO 

Esta pesquisa tem como objetivo aprimorar a eficiência, segurança e sustentabilidade do transporte 

ferroviário por meio do estudo de composições elastoméricas aplicadas em sistemas de suspensão e